
 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

n. 88  del 02.02.2021 
 

 
Struttura proponente: P.O. Formazione Risorse Umane  

 

 

 

Oggetto: Corsi di Formazione ECM per il personale dell’A.O.U. Federico II, anno 2020 - Compensi ai 

docenti. 
 

 

La proponente P.O. Formazione Risorse Umane, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è dovuto per il servizio 

pubblico. 

 

 

                                                                                                                          F.to Il Responsabile della P.O.  

Dott.ssa Grazia Isabella Continisio 

  

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie, attesta che la spesa autorizzata 

viene imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno importo già impegnato. Bilancio 

2020. 

 

 F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie  

 (Dott. Rosario Magro) 
 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

 

 

 F.to Il Direttore Amministrativo                                F.to Il Direttore Sanitario 

  (Dott. Stefano VIsani)                                                                          (Dott.ssa Emilia Anna Vozzella) 

 

 



 

 

Il Responsabile della P.O. Formazione Risorse Umane 

 

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 705 del 31.7.2020, con la quale è stato approvato 

il programma dei Corsi di Formazione per l’anno 2020, validato dal Comitato Scientifico, ed 

il relativo piano di spesa;  

   

Considerato che sono stati regolarmente portati a termine, nei tempi previsti dal piano formativo 

aziendale dell’anno 2020, i seguenti i Corsi, per i quali si richiede la liquidazione dei 

seguenti compensi: 

 

1. Gli strumenti di prevenzione e monitoraggio delle infezioni correlate 

all’assistenza. DGRC 2311/2008. 1 Edizione 

2. Management del rischio infettivo: compiti e competenze del personale sanitario 

DGRC 1715/2007. 1 Edizione 

3. Privacy dopo il GDPR. 1 Edizione 

 
 

che i docenti coinvolti, tutti proposti dai Responsabili Scientifici dei Corsi, risultano 

essere in possesso di adeguata qualificazione ed esperienza professionale, nonché di 

un significativo curriculum scientifico e/o professionale; 

  

che nel piano di spesa relativo ai singoli progetti sono stati previsti quali parametri di 

riferimento i seguenti compensi, il cui importo è risultato essere coerente con quello 

previsto dal DMS 01.02.2000 “Tariffe orarie per corsi di formazione, 

perfezionamento, aggiornamento organizzati dall’I.S.S.”:   

€ 50,00/h    Docenza effettuata fuori orario di lavoro 

€   5,00/h    Docenza effettuata in orario di lavoro 

€ 100,00/h  Docenza professionisti esterni all’A.O.U. Federico II 

€ 27,50/h    Tutoraggio 

   

  

Visti i registri delle lezioni, dai quali si rilevano i nominativi dei discenti e dei docenti che 

hanno partecipato ai corsi suesposti;  

le dichiarazioni rilasciate dai docenti che sono intervenuti nei corsi, con le 

indicazioni delle ore dedicate alle attività di docenza, e con la specifica delle ore 

svolte in orario o extra-orario, nell’anno 2020; 

 

Preso atto      della verifica effettuata dall’U.O.C. Gestione Risorse Umane, di cui all’email   

                       del 28.01.2021, che il personale interessato ha svolto le attività di docenza al di fuori  

                       dell’orario di  servizio. 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, 

ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. e che 

lo stesso trova rispondenza nel documento di budget. 

 

      Propone 

 Per quanto indicato in premessa, l’adozione del deliberato che segue: 

 

- Corrispondere ai docenti di cui al successivo elenco, la somma lorda indicata, a 

fronte dell’impegno relativo ai corsi in oggetto: 
   



 

 

 

 

1. 1. Gli strumenti di prevenzione e monitoraggio delle infezioni correlate all’assistenza. 

DGRC 2311/2008. 20 novembre 2020 
MATRICOLA COGNOME E NOME ATTIVITA’ ORE EURO 

58099 GARGIULO GIANPAOLO DOCENTE 1 € 50.00 

58009 DE MARCO GIUSEPPE DOCENTE 1 € 50.00 

600131 MATTIELLO AMALIA DOCENTE 1 € 50.00 

Totale   € 150,00 

2. Management del rischio infettivo: compiti e competenze del personale sanitario DGRC 

1715/2007. 30 novembre 2020 

MATRICOLA COGNOME E NOME ATTIVITA’ ORE EURO 

600062 MONTELLA EMMA DOCENTE 1 € 50.00 

600061 D’AMBRA MICHELE DOCENTE 1 €50.00 

55171 RICCIO PIETRO  DOCENTE 1 € 50.00 

Totale   € 150,00 

 3. La privacy dopo il GDPR – 28 dicembre 2020 

MATRICOLA COGNOME E NOME ATTIVITA’ ORE EURO 

55046 TOSCANO GUGLIELMO  DOCENTE 2 €100,00 

Totale   € 100,00 

 

La presente spesa, per un totale complessivo di €. 400,00 (quattrocento/00) graverà sul fondo 

all’uopo costituito con Deliberazione del Direttore Generale n. 705 del 31.7.2020, aut.       sub.    
                                                                

F.to Il Responsabile della P.O. 

                                                                 Formazione Risorse Umane 

                                                                  Dott.ssa Grazia Isabella Continisio                                                                                                                                                                                    
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta   la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Responsabile della P.O. 

Formazione Risorse Umane; 

Preso atto  che il Responsabile proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 

quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  

Acquisito  il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

      

D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati: 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, al 

Collegio Sindacale. 

 

                

                                  F.to IL DIRETTORE GENERALE 

         Avv. Anna Iervolino 



 

 

 

Data consegna 

 

 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

 

E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo 

n.267/2000, il………. 

 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo Iazzetta 

 

 

È divenuta esecutiva il 02.02.2021 

 

 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo Iazzetta 

 

 

È stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo Iazzetta 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI   

D’UFFICIO  

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo Iazzetta 


